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0704
Hermann Hesse
1877 Calw - 1962 Montagnola (Schweiz)

- »Blütenkranz« -
Tusche und Aquarell/Papier. 11,7 x 11,4 cm (Blütenkranz), 17,7 x 17,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Mittig betit. und sign.: Zwölf Gedichte / von / Herman(n) 
Hesse. Rückseitig auf Etikett bez.: Hesse, Hermann / 1877 Calw - Montagnola 1962 / 
Blütenkranz / 1930/1931 / Aquarell / Sign. / Vom Künstler voll signiert: »Hermann 
Hesse«. / Dieses Aquarell ist im Winter 1930/31 für den mit Hesse  befreundeten 
Verleger Hans Fretz geschaffen. Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Wir bedanken uns bei Herrn SIlver Hesse für seine freundliche Unterstützung und 
die Bestätigung der Authentizität des Blattes.

- Gutachten von Herrn Detlev Rosenbach aus dem Jahr 1992 liegt in Kopie vor. 

Hermann Hesse schenkte dieses Titelblatt mit handgeschriebenem Text »Zwölf 
Gedichte von Herman(n) Hesse« vermutlich im Winter 1930 - 1931 an seinen 
Schweizer Freund und Verleger Hans Fretz, für den er bereits mehrere variierende 
Illustrationen angefertigt hatte. Diese kolorierte Illustration stellt einen geflochtenen 
Blütenkranz dar, dessen grünes Blattwerk von farbenfrohen Blüten gesäumt wird.
(79116/0009) 

2.500.- bis 3.500.- EUR
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0705**
Jean Cocteau
1889 Maison Lafitte - 1963 Milly la Forêt

- Profil d‘homme - (»du Coeur a Coeur«) -
Farbkreiden und Tinte/Papier (Titelseite des Buches »La Crucifixion« von 
Jean Cocteau mit der Titelaufschrift). 23,2 x 18 cm Passepartoutausschnitt. Mit 
handschriftlicher Widmung, Signatur und Datierung: à Julien et Anne / du coeur / a / 
Coeur / Jean / * 1947. Passepartout. Unter Glas gerahmt.  

Jean Cocteau war ein französischer Schriftsteller, Maler und Regisseur. Der vielseitig 
begabte Künstler veröffentlichte seine ersten Gedichte mit 17 Jahren, mit 19 den 
ersten Gedichtband »Lampe d‘Aladin«. Anfang der 1930er Jahre drehte Cocteau 
seinen ersten Film »Le Sang d‘un poèt«. Im Laufe der Zeit wirkte er als Regisseur, 
Drehbuchautor sowie als Schauspieler bei mehreren Filmen mit. 1954 wurde er 
Mitglied der «Akademie der Künste» in Frankreich und Belgien. Mehr als 1100 
Werke des Künstlers befinden sich im ihm gewidmeten Museum in Menton. 1964 
wurden seine Arbeiten auch auf der Documenta III in Kassel gezeigt.
(78974/0002) 

2.500.- bis 4.000.- EUR
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0706
Klaus Fußmann 
1938 Velbert/Rheinland - lebt und arbeitet in Gelting und Berlin

- Atelierbild (»Raum Admiralstr.«) -
Öl/Lwd. 144 x 160 cm. Bez., sign., ortsbez. und dat. r. o.: Raum 
Admiralstr. / Fußmann / Berlin / I. VII. 1978. Rahmen. 
- Provenienz: Nach mündlicher Auskunft direkt vom Künstler 
erworben.

Klaus Fußmann studierte an der Folkwangschule in Essen und an der 
Hochschule für Bildende Künste in Berlin. 1972 erhielt er den Preis der 
Villa Romana, Florenz und wurde 1974 Professor an der Hochschule 
der Künste, Berlin.
(79128/0001) 

20.000.- bis 25.000.- EUR



149Kastern Hannover 03/2023	 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen



150 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen	 Kastern Hannover 03/2023

0707**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- »Sand 6« -
Aquarell/Papier. 31,5 x 43,5 cm. Sign. und dat. r. u.: 
Bargheer (19)66. Rückseitig betit. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt (Glas defekt). Kl. Loch l. o. 

- Provenienz: Van Ham Kunstauktionen, 29.11.2013, Los 
651. 
(78837/0006) 

600.- bis 1.200.- EUR

0708**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- »Vegetation« -
Aquarell/Papier. 32 x 43,2 cm. Sign. und dat. r. u.: Bargheer 
(19)70. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Provenienz: Auktionshaus Van Ham, Auktion am 6.6.2013, 
Los 509.  
(78837/0007) 

900.- bis 1.800.- EUR

0709**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- »Nächtlicher Garten« -
Aquarell/Papier. 31,5 x 42,5 cm. Sign. und dat. l. u.: 
Bargheer (19)66. Passepartout. Unter Glas gerahmt.
Riss l. u. rückseitig hinterlegt. 
- Prov.: Auktionshaus Van Ham, 29.11.2013, Los 654. 
(78837/0008) 

900.- bis 1.800.- EUR

0710**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- »Trockene Opuntien« -
Aquarell/Papier. 21,5 x 32 cm. Sign. und betit. M. u.: 
Bargheer (19)66. Passepartout. Unter Glas gerahmt.
- Provenienz: Venator & Hanstein, Auktion am 1.10.2011, 
Los 1351.
(78837/0009) 

700.- bis 1.200.- EUR
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0712**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- Afrikanisches Dorf -
Aquarell/Bütten. 30,5 x 42,5 cm. Sign. und dat. r. u.: 
Bargheer (19)70. Passepartout. Ein Löchlein im linken 
unteren Bereich. Knickspuren im unteren Bereich.  
(78837/0013) 

700.- bis 1.300.- EUR

0713**
Eduard Bargheer
1901 Hamburg - 1979 Hamburg

- Landschaft -
Aquarell/Bütten. 31,4 x 42 cm. Sign. und dat.
r. u.: Bargheer (19)60. Passepartout. Rückseitig 
Papierklebestreifen. 
(78837/0019) 

700.- bis 1.300.- EUR

0711
Heinrich Steiner 
1911 Kaiserslautern - 2009 Rom

- »Stall zwischen Mauern« -
Aquarell/Bütten. 48 x 65 cm (Blattmaß). 
46 x 64 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
r. u.: H. Steiner. Auf der Rückseite des 
Rahmens auf Etikett der Galerie Koch, 
Hannover bez. und betit. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt (Galerierahmen).

Heinrich Steiner ist ein wichtiger 
Vertreter des deutschen Expressionismus 
der zweiten Generation. Er studierte in 
Hamburg und München bei Karl Caspar 
sowie in Florenz. Durch das gemeinsame 
Arbeiten mit Rudolf Levy ließ er sich 
maßgeblich in seiner Kunst beeinflussen. 
Er war Mitglied des deutschen Matisse-
Kreises. Italien war er sehr verbunden, was 
sich auch in seinen Sujets, insbesondere 
den Landschaftsbildern mit leuchtend 
expressiven Farben darstellt.
(79033/0001) 

1.700.- bis 2.200.- EUR
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0714**
Walter Stöhrer
1937 Stuttgart - 2000 Taarstedt

- »Empedokles aus Agrigent - Fragmente über die Natur« -
Vorzugsausgabe des Mappenwerkes mit 18 eingehefteten und handsignierten 
Radierungen/Bütten sowie einer handsignierten und lose beigelegten Gouache/
Bütten (bedrucktes Deckblatt des Mappenwerkes). 4/X. 29,3 x 22 cm, 40,2 x 30,8 cm 
(Radierungen). Die Radierungen jeweils in rot sign. und dat. r. u.: W. Stöhrer (19)86. 
40,4 x 30 cm (Gouache). Die Gouache sign. und dat. l. o.: W. Stöhrer / (19)86. Der 
unikale Leineneinband wurde vom Künstler eigenhändig bemalt und signiert. Auf 
dem Druckvermerk zusätzlich vom Künstler numm. und sign.: Exemplar No. 4/X. / 
W. Stöhrer / 1986. Mit originalem Schuber. Eine Radierung etwas angeschmutzt. 

Von diesem Buch wurden 50 numerierte und signierte Exemplare hergestellt, darunter 
10 römisch numerierte, denen eine Gouache von Walter Stöhrer beiliegt. Verlegt von 
Langner & Bose, Berlin im Jahr 1986.   
(78863/0029) 

6.000.- bis 8.000.- EUR
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0716
Alexej Baschlakow
1936 Slaboda/Orjol - 1980 Hannover

- »Gebunden in Landschaft« - 
Öl/Kupfer. 50 x 40 cm. Sign. und dat. r. u.: Baschlakow 
(19)79. Rückseitig bez.: Alexej Iljitsch Baschlakow / 
Titel: GEBUNDEN in LANDSCHAFT / Technik: Öl/
Kupfer / Jahr: 1979 / Grösse: 50 x 40 cm / »Wiederhold« 
- Grundierung / für Kupfer. / B. L. Borges. Leichte 
Kratzspuren.
- Lit.: Lange, Rudolf. Alexej Iljitsch Baschlakow. Hannover 
1989.
(79098/0001) 

900.- bis 1.500.- EUR

0715
Alexej Baschlakow
1936 Slaboda/Orjol - 1980 Hannover

- »Gefesselter Prometheus« (Nr. 1) - 
Öl/Holz. 51,5 x 34 cm. Sign. und dat. r. 
u.: Baschlakow / 1960. Rückseitig betit., 
sign. und dat.: - gefesselter Prometheus 

- / (Nr.1.) / Baschlakow / 1960. 
Künstlerrahmen.  

Frühe Arbeit des Künstlers aus dem Jahr 
1960.
(79098/0010) 

700.- bis 1.000.- EUR
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0717
Alexej Baschlakow
1936 Slaboda/Orjol - 1980 Hannover

- »Samsonmoment« -
Hinterglasmalerei (Acryl/Plexiglas, schwarze Schutzschicht 
Caparol). 80 x 60 cm. Rückseitig bez.: Für Inge! / 
»SAMSONMOMENT« / Acryl/Plexiglas (schwarze 
Schutzschicht: Caparol) / 80 x 60 cm / im August 1975. 
Rahmen.
(79098/0006) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0718
Alexej Baschlakow
1936 Slaboda/Orjol - 1980 Hannover

- »Pilzformen« - 
Öl/Hartfaser. 29,5 x 41 cm. Rückseitig 
betit., sign. und dat.: - Pilzformen - / 
Alexej Baschlakow / 1961. Rahmen.

Frühe Arbeit des Künstlers aus dem Jahr 
1961.
(79098/0011) 

500.- bis 800.- EUR
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0719
Wilhelm Lefèbre
1873 Frankfurt/Main - 1974 Meran

- Paar (zwei Frauen) mit Schwänen -
Öl/Holz. 20,9 x 25 cm. Sign., ortsbez. und dat. l. u.: W. 
LEFÈBRE / P.(ARIS) (19)10. Rückseitig auf zwei Etiketten 
bez. Rahmen. Leichter Farbverlust am linken Rand.

Eine der selten angebotenen Arbeiten des Künstlers aus der 
Pariser Schaffensphase.
(79023/0001) 

400.- bis 600.- EUR

0721
Sigmund Strecker
1914 Bodenfelde an der Weser - 1969 Halle/Westfalen

- Narzissenwiese -
Öl/Lwd. 67 x 47 cm. Rückseitig sign.: Sigmund Strecker. 
Rahmen.
(79044/0001) 

600.- bis 900.- EUR

0720
Harald Schaub 
1917 Wittenberge - 1991 Steinhude

- Die Steinhuder Promenade mit Brücke -
Aquarell/Papier. 75,5 x 55 cm (Passepartoutausschnitt). 
Monogr. und dat. r. u.: HS (19)47. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. Kl. Einriss links. 

- Lit.: Harald Schaub. Maler und Schreiber. Mit einem 
Vorwort von Kurt Ewert. Hannover o. J.
(79044/0002) 

600.- bis 900.- EUR

0722
Paul Herbert Beck 
1920 Leipzig - 2010 Tegernsee

- Sommerliche Küstenlandschaft -
Aquarell/Papier. 68,3 x 77,5 cm (Sichtmaß). Monogr. l. u.: 
B. Rahmen (ohne Glas). Vereinzelt leicht ber. und fleckig. 

Der Künstler wurde zum Goldschmied ausgebildet und war 
nach dem Krieg Schüler in der Zeichenklasse von Prof. Max 
Schwimmer an der Kunstgewerbeschule für Grafik und 
Design in Leipzig. Mehrere Ausstellungen in Deutschland 
und dem Ausland.
(79082/0003) 

700.- bis 1.400.- EUR
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0723
Rudolf Möller
1881 Schmiedefeld/Thüringen - 1967 
Lörrach

- Fischer -
Öl/Lwd. 80 x 101 cm. Sign. r. u.: Rud. 
Möller. Rückseitig auf dem Keilrahmen 
mit dem Künstlerstempel: RUDOLF 
MÖLLER / NOVEMBER / GRUPPE. 
Daneben teils undeutl. mit Bleistift 
bez. und dat.: Rudolf Möller (...) 1914. 
Rahmen. Partiell leicht ber. 
(78831/0002) 

1.400.- bis 2.000.- EUR

0724
Henri Doucet
1883 Pleumartin - 1915 bei Hooge, 
Belgien

- Sommerliche Landschaft mit Wanderer 
(Paysage d‘été avec marcheur) -
Öl/Lwd. (Sackleinen). 62 x 81 cm.  
Sign. und dat. l. u.: H. Doucet / (19)07. 
Riss rechts unten. Rest. bed. (Risse 
und Ausbrüche der Leinwand im 
Randbereich).
(79057/0001) 

800.- bis 1.500.- EUR
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0725
Arthur Ahrens 
1890 Kakerbeck - 1953 Stade

-  Das Kriegsgefangegenlager Bellaria bei Rimini 
(1945 - 1947) - 7 dokumentarische Gemälde -

- Internierunslager Bellaria bei Rimini - Adria (Nr. 
154 Lager D5) -
Öl/Papier. 20,7 x 29,4 cm (Passpartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: A. Ahrens. Rückseitig bez.: LG 154 / 
Lager D5. Passepartout. Rahmen. 

- Zeltlager - zwei »Soldaten« vorm Zelt (LG 155) - 
Öl/Karton. 11,7 x 15,6 cm. (Passpartoutauschnitt). 
Sign. r. u.: A. Ahrens. Rückseitig auf Karton bez.: 
LG 155. Passepartout. Rahmen.

- Winterliche Zeltlager mit Gulaschkanone (LG 
156) -
Öl/Lwd.10,9 x 15,1 cm. (Passpartoutausschnitt). 
Sign. r. u.: A. Ahrens. Passepartout. Rahmen.

- Felsiger Strand - Dampfer am Horizont (LG 
158) - 
Öl/Karton. 11,2 x 15,6 cm. 
(Passpartoutausschinitt). Sign. r. u.: A. Ahrens. 
Unter Glas. Rahmen.

- Strand und Meerblick - Minisegler (LG 159) -
Öl/Karton. 11,6 x 15,7 cm. 
(Passpartoutausschnitt). Sign. r. u.: A. Ahrens. 
Passepartout. Rahmen.

- Skizze für Lagerbild »Badende am Strand« (LG 
160) -
Öl/Karton. 11,5 x 15,8 cm. Sign. r. u.: A. Ahrens. 
Bez. l. u.: An der Adria von Bellaria. Passepartout. 
Rahmen.

- Strand - Zweimaster Segelboot (LG 161) -
Öl/Karton. 13,8 x 17,5 cm 
(Passpartoutausschnitt). Sign. r. u.: A. Ahrens. 
Passepartout. Rahmen.

Die sieben Ölgemälde entstanden im und 
dokumentieren das Kriegsgefangenenlager Bellaria 
bei Rimini (1945 - 1947). Sie wurden im Jahr 1991 
im Museum Villach als Leihgabe von Godehard 
Ahrens ausgestellt. Von diesen zeithistorisch 
dokumentarischen Gemälden des Künstlers 
Arthur Ahrens sind mehr als 100 bekannt. Das 
Zusammenstellen der Dokumentation zu den 
Gemälden wurde uns duch die Recherchen von 
Manfred Nitzscke ermöglicht.
(79023/0002) 

500.- bis 1.000.- EUR
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0726
Manuel Garcia y Rodriguez
1863 Sevilla - 1925 Sevilla

- Spanische Stadt mit Orangenbäumen -
Öl/Holz. 27,5 x 41 cm. Sign., ortsbez. 
und undeutl. dat. l. u.: Garcia y Rodriguez 
/ Sevilla (...). Rahmen. 
Kratzspuren. Rest.
(79087/0005) 

1.200.- bis 2.000.- EUR

0727
Minna Köhler-Roeber
1883 Reichenbach - 1957 Friesen

- Sommerwiese mit Blick auf eine Stadt -
Öl/Karton auf Hartfaser. 31,7 x 24,7 cm. Sign. und dat. r. u.: 
M. Köhler-Roeber / (19)56. Rahmen (Schattenfuge). 

Der Unterricht in Dresden bei der französischen 
Malerin Mayer-Blaise prägte sie ebenso wie der Besuch 
der Malschule von Johannes Walter-Kurau ab 1906. In 
dieser Zeit verlagerte sich der Fokus ihrer Arbeit auf die 
Landschaftsmalerei.
(79088/0006) 

850.- bis 1.200.- EUR

0728
Zank und Gericke
Hans Zank (1889 Berlin - 1967 Falkensee)
Willi Gericke (1895 Havelstadt - 1970 Falkensee)

- »Waldweg unter herbstlichen Buchen« -
Öl/Lwd. 51,5 x 42,5 cm. Sign. l. u.: Zank / Gericke. 
Rückseitig mit dem Künstlerstempel. Dort mit der 
Werkverzeichnisnummer: 725. Rahmen.
- Lit.: Hans Zank und Willy Gericke - Zwei bedeutsame 
Berliner Maler in der bewegten Zeit der Welt- und 
Kunstgeschichte. Verden 1987, Nr. 725 (S. 145). 
(79088/0008) 

800.- bis 1.400.- EUR
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0730
Lovis Corinth
1858 Tapiau - 1925 Zandvoort

- Paar (sowie figürliche Skizzen) -
Bleistift/geripptes Papier. 42 x 26,5 cm. 
Sign. r. u.: Lovis Corinth. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Bräunungsspuren. 
Lichtrand.  

Lovis Corinth ist einer der wichtigsten 
Vertreter des deutschen Impressionismus. 
Er studierte an der Münchener Akademie 
und an der Pariser Académie Julian. 
1888 zog er nach Berlin und später 
nach München, wo er 1892 Mitglied 
der Secession wurde. Ab 1900 stellte 
er mit der Berliner Secession aus, deren 
Präsident er 1911 wurde.
(79118/0007) 

300.- bis 600.- EUR

0729
Russischer oder lettischer Maler um 1900

- Junge Frau in Trachtenkleid (dancing gypsy) -
Öl/Lwd. 71 x 50 cm. Undeutl. Ritzsignatur r. u. 
Rahmenleiste. Leichte Farbverluste.
(79125/0009) 

500.- bis 1.000.- EUR
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0731
Künstler des frühen 20. Jahrhunderts

- »Im Rosengarten« / Wannsee 1916 - 
Öl/Lwd. 50,9 x 35,5 cm. Auf der 
Rückseite betit. und bez.: »Im 
Rosengarten« / Wannsee 1916. Rahmen. 
Kl. Loch r. o. 

Das Gemälde weist motivische Parallelen 
zu Gemälden von Max Liebermann auf, 
die der Künstler vom Garten seiner Villa 
am Wannsee anfertigte. 
(79102/0006) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0732
Rolf Friedmann
1878 Chisinau - 1957 Bautzen

- Der Dom St. Petri zu Bautzen -
Öl/Lwd. 100 x 88,5 cm. Sign. und dat. l. u.: Rolf 
Friedmann 1923. Rahmen. Etwas angeschmutzt.
(79105/0001) 

500.- bis 800.- EUR

0733
Heinrich Hermanns
1862 Düsseldorf - 1942 Düsseldorf

- Herbstliche Parklandschaft mit Spaziergängerin in roter 
Jacke -
Öl/Lwd. 99 x 73 cm. Sign. l. u.: H. HERMANNS. Rahmen.

- Lit.: Th.-B. XVI, S. 505.

Düsseldorfer Maler, der sich bevorzugt holländischen 
Motiven widmete und später Architekturbilder bevorzugte.  
(79114/0001) 

950.- bis 1.600.- EUR
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0734
Minna Köhler-Roeber 
1883 Reichenbach - 1957 Friesen

- Blick auf ein Haus -
Öl/Karton auf Hartfaser. 22 x 26,5 cm. Rahmen 
(Schattenfuge). 
(79088/0007) 

850.- bis 1.200.- EUR

0737
Johann Walter-Kurau
1869 Mittau/Kurland - 1932 Berlin

- »Fränkische Schweiz« -
Öl/Malkarton. 22 x 26 cm. Rückseitig mit dem 
Künstlerstempel: Joh. Walter-Kurau / Charlottenburg (...). 
Rahmen.
- Lit.: Hartmann, Ralf F. (Hrsg.). Zwischen Baltikum und 
Berlin. Der Maler Johann Walter-Kurau als Künstler und 
Lehrer. Halle (Saale) 2009. 
(79089/0003) 

1.900.- bis 2.900.- EUR

0735
Davide Battistin
1970 Venedig

- »Barca di Pescatori e chiesa delle 
Zitadelle« -
Öl/Holz. 18 x 25,8 cm. Rückseitig sign., 
ortsbez., undeutl. dat. und betit.: Davide 
Battistin / Venezia / 200- / (...). Rahmen.

Der Künstler studierte an der Accademia 
di Belle Arti in Venedig.
(79125/0002) 

400.- bis 500.- EUR

0736
Davide Battistin
1970 Venedig

- »Ca’ da Mosto« -
Öl/Holz. 25,8 x 18 cm. Sign. l. u.: Davide 
/ Battistin. Auf der Rückseite sign., 
ortsbez., dat. und betit.: Davide Battistin / 
Venezia / 2003 / (...). Rahmen. 
(79125/0006) 

400.- bis 500.- EUR

0738
Davide Battistin
1970 Venedig

- »Il squero di Tramontin« - (Squero 
Domenico Tramontin e Figli) -
Öl/Holz. 31 x 51 cm. Sign. l. u.: Davide 
Battistin. Rückseitig sign., ortsbez., dat. 
und betit.: Davide Battistin / Venezia 
2009 / (...). Rahmen.
(79125/0008) 

400.- bis 600.- EUR



163Kastern Hannover 03/2023	 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen

0739
Paul Kother
1878 Leipzig - 1963 Weimar

- Bildnis einer Dame mit Hut -
Öl/Lwd. Doubl. 30 x 30 cm. Rückseitig 
auf Etikett mit dem Aufdruck: 
GPA. Daneben mit dem Stempel: 
Paul Kother sowie darunter mit der 
Werkverzeichnisnummer: Ö 117. 
Rahmen (Schattenfuge). Leichte 
Farbverluste im Randbereich. 

Paul Kother war seit 1894 an der 
Hochschule für Grafik und Buchgewerbe 
in Leipzig. Zwei Jahre später besuchte 
er die Akademie der bildenden Künste 
in Dresden und war Schüler von Carl 
Bantzer. Zusammen mit dem Brücke-
Künstler Otto Mueller teile er sich eine 
Atelierwohnung in München (1898-99). 
Eine enge Freundschaft verband die 
beiden Männer, denn Kother heiratete 
die Schwester Muellers. Durch Otto 
Mueller lernte er andere Künstler der 
»Brücke« und deren Umkreis kennen 
und stellte mit Ihnen aus. Kother lebte ab 
1914 in Berlin  und war auf Ausstellungen 
der »Sturm«-Galerie und der 
»Novembergruppe« vertreten. Arbeiten 
wurden auch 1915 in der Galerie Emil 
Richter ausgestellt.
(79089/0001) 

1.800.- bis 2.800.- EUR

0740
Paul Kother
1878 Leipzig - 1963 Weimar

- Haus im Sommer -
Öl/Lwd. 31,5 x 32 cm. Rückseitig auf 
dem Keilrahmen mit Signaturstempel: 
Paul Kother. Daneben auf Etikett bez.: 
GPA / Paul Kother / Ö 73 sowie LA 42. 
Rahmen.  
(79089/0002) 

1.800.- bis 2.800.- EUR
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0741
Heinrich Stegemann
1888 Hamburg - 1945 Hamburg
 

- Spaziergänger am Meer (zweiseitiger Brief mit 
Tuschezeichnung) -
Tusche/Papier (2). Je ca. 26 x 22 cm. Mit Signatur des 
Künstlers auf der zweiten Seite. Passepartout. Locherspuren.
 

- Boote (Hamburg, Binnenalster) -
Tusche/Papier. 21,6 x 23,4 cm. Sign. r. u.: H. Stegemann. 
Passepartout. Etwas angeschmutzt.
 

- Allegorische Komposition mit Hamburger Stadtbild -
Bleistift und Tusche/Karton. 13,2 x 22 cm. Rückseitig 
Skizzen. Passepartout. Etwas stockfleckig.
 

- "Zappelpolka" -
Bleistift/Karton. 11,4 x 19,3 cm. Rückseitig 
Speisekartenentwurf. Passepartout. Etwas angestaubt.
 

- "Prosit Neujahr" -
Bleistift/Karton. 22 x 13 cm. Passepartout. Gebräunt. 
Vereinzelt leicht fleckig.
 

- Herr mit Stock und Hut -
Tusche/Karton. 20,4 x 9,9 cm. Passepartout. Gebräunt.
 

- "La première Situation" -
Tusche und Bleistift/Karton. 22 x 13 cm. Rückseitig mit 
weiterer Zeichnung und  beschriftetem Zettel. Passepartout.
(79014/0022)

400.- bis 700.- Euro
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0742
Franz Schwetz
1910 Salzburg - 1969 Innsbruck

- Selbstbildnis mit Zeichenblock -
Graphit/Papier. 26 x 18 cm (Passepartoutausschnitt). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Provenienz: Aus dem familiären Nachlass des Künstlers.
(79021/0001) 

250.- bis 450.- EUR

0744
Ludwig Richter
1803 Dresden - 1884 Dresden

- Junges Paar -
Tusche/Papier. 8 x 6,5 cm (Passepartoutausschnitt).
21,4 x 13 cm (Blattmaß). Rückseitig von Elisabeth Richter, 
Tochter des Künstlers, bez. l. u.: Dresden, d. 29. Juli 1861. 
Bez. M. o.: Die wahre Treu und Einfalt sei, / der Schmuck, 
der dich umschlossen, / Dien‘ dem Herrn dein Leben lang 
/ Treu und unverdrossen. Bez. r. u.: Denke oft in Liebe / an 
deine Freundin / Elisabeth Richter. Passepartout. Unter 
Glas gerahmt.

Elisabeth Richter war die Tochter des Künstlers.
(79056/0024) 

400.- bis 600.- EUR

0743
Hermann Frobenius
1871 Erfurt - 1954 Bad Reichenhall

- Zwei symbolistische 
Kinderdarstellungen -
Gouache und Kohle/Papier. Je ca.
34 x 24 cm (Sichtmaß). Sign. r. u.: 
FROBENIUS. Unter Glas gerahmt.

Zwei symbolisierende 
Kinderdarstellungen, die in ihrem 
Bildthema an Arbeiten von Hans Thoma 
oder Max Klinger denken lassen.

- Bildnis eines Herren -
Kohle/Papier. 32,5 x 24,5 cm (Sichtmaß). 
Sign. r. u.: Frobenius. Unter Glas gerahmt.

- Beigegeben: eine weitere 
Kohlezeichnung sowie ein Briefwechsel 
des Künstlers.
(79035/0012) 

400.- bis 800.- EUR
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0746
Leonhard Sandrock
1867 Neumarkt (Schlesien, heute Polen) - 1945 Berlin

- Kleiner Dreimaster zur See -
Öl/Lwd. auf Holz. 12,5 x 24 cm. Rückseitig auf Etikett bez.: 
WVZ / G 322c. Daneben mit zwei Ausstellungsetiketten: 
Sonderausstellung Leonhard Sandrock / 11.10.1997 - 
11.1.1998 / Deutsches Schiffahrtsmuseum / Bremerhaven 
sowie Maschinen - Dampfdome - Arbeit / Leonhard 
Sandrock 1867 - 1945 / 8. Mai - 10. August 1997. / (...). 
Rahmen.    
- Lit.: Vollmer 4, S. 155.
(79088/0011) 

1.200.- bis 2.000.- EUR

0745
Andreas Achenbach
1815 Kassel - 1910 Düsseldorf

- Heimkehrende Fischer -
Öl/Holz. 16 x 23,8 cm. Sign. l. u.: A. Achenbach. 
Zierrahmen. 

- Lit.: Th.-B. I, S. 42/43.

Andreas Achenbach, der Bruder des Oswald, ging schon 
mit 12 Jahren auf die Düsseldorfer Akademie. Er studierte 
bei Schadow und Schirmer. Reisen führten ihn nach 
Rotterdam, Scheveningen an die Nord- und Ostsee, nach 
Tirol, Italien, Schweden und Norwegen. Seit 1846 lebte 
der Künstler wieder in Düsseldorf. Als Vertreter der neuen 
Düsseldorfer Schule wandte er sich immer mehr der 
Schilderung der nordischen Meere zu.
(79097/0002) 

900.- bis 1.500.- EUR

0747
Andreas Achenbach
1815 Kassel - 1910 Düsseldorf

- Boote vor der Küste -
Aquarell/Papier (Grisaille). 24 x 35 cm. Sign. l. u.: A. 
Achenbach fecit. Dat. r. o.: 19 August 1854. Auf der 
Rückeite des Rahmens mit Etikett (Parke-Bernet Galleries, 
Inc.). Passepartout. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Rückseitig an Ecken am Unterlegkarton befestigt. Minim. 
Riss l. o. Vereinzelt leicht stockfleckig. 
- Lit.: Th.-B. I, S. 42/43.
(79097/0003) 

500.- bis 900.- EUR
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0748
Leonhard Sandrock
1867 Neumarkt (Schlesien, heute Polen) - 1945 Berlin

- Dampfschiff im Hafen -
Öl/Papier auf Lwd. 33,4 x 37,5 cm. Rückseitig mit 
Ausstellungsetikett (Sonderausstellung / Leonhard 
Sandrock / 11.10.97 - 11.01.1998. / Deutsches
Schiff(f )ahrtsmuseum / Bremerhaven. Darunter auf Etikett 
mit der Werkverzeichnisnummer: WVZ Nr. / G 215. 
Daneben mit Sammlungsetikett. Rahmen (Schattenfuge). 

Leonhard Sandrock siedelte mit 27 Jahren nach Berlin 
und wurde Schüler bei dem Landschafts- und Marinemaler 
H. Eschke. 1898 Mitglied des Vereins Berliner Künstler 
(VBK). Er beteiligte sich regelmäßig an den Berliner 
Kunstausstellungen. Auf seinen Reisen u.a. nach Hamburg 
ließ er sich vom Hafen und den Dampfschiffen inspirieren.
(79088/0004) 

4.000.- bis 5.000.- EUR
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0750
Adolf Wissel
1894 Velber - 1973 Hannover

- Bauernmahl (»Rast bei der Ernte«) -
Öl/Lwd. 53,5 x 72 cm. Sign. und dat. 
r. u.: A. Wissel 1955. Rückseitig auf 
Papieretikett bez. und betit. Rahmen. 
- Lit.: Bloth, Ingeborg. Adolf Wissel. 
Malerei und Kunstpolitik im 
Nationalsozialismus. Berlin 1994.
(79066/0003) 

3.000.- bis 5.000.- EUR

0749
Adolf Wissel
1894 Velber - 1973 Hannover

- Bauernpaar (»Bauer« und »Bäuerin« / »Niedersächsische Altbäuerin«) -
Bauer: Öl/Lwd. 50,6 x 40,3 cm. Sign. l. o.: Ad. Wissel. Ortsbez. und dat. r. o.: Velber 1942. Rückseitig mit Etikett der (Großen 
Deutschen) Kunstausstellung 1943 im (Haus der De)utschen Kunst zu München. Rahmen.   
Bäuerin: Öl/Lwd. 50,3 x 40,5 cm. Sign. und dat. r. o.: Ad. Wissel 1942. Rückseitig mit Etikett der Großen Deutschen 
Kunstausstellung 1943 im Haus der Deutschen Kunst zu Münch(en). Daneben auf Etikett bez. und betit. Rahmen. Ränder leicht 
ber.  

- Lit.: Bloth, Ingeborg. Adolf Wissel. Malerei und Kunstpolitik im Nationalsozialismus. Berlin 1994, Abb. 50 und 51 (Tafel 29).
(79066/0002) 

3.000.- bis 4.000.- EUR
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0751
Adolf Wissel 
1894 Velber - 1973 Hannover

- Ernte -
Öl/Lwd. 100 x 130 cm. Sign. und dat. r. u.: A. Wissel 1955. 
Rahmen. Ränder minim. ber. 
- Lit.: Bloth, Ingeborg. Adolf Wissel. Malerei und 
Kunstpolitik im Nationalsozialismus. Berlin 1994, vgl. 
Tafeln 6 und 7. 

Von 1911-1914 Studium an der Kunstgewerbeschule 
in Hannover. Schüler von Jordan, Hamel, Schlösser und 
Burger-Mühlfeld. 1930 nähert er sich der Formensprache 
der Neuen Sachlichkeit an.
(79066/0001) 

5.000.- bis 8.000.- EUR
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0752
Künstler der Neuen Sachlichkeit 

- Stillleben mit Krügen, Äpfeln und Pfeife vor 
Meereshintergrund -
Öl/Karton. 46 x 56,5 cm. Rückseitig Motiv von drei 
weiblichen Akten (verworfen, mit Kleberesten). Rahmen 
(lose beigegeben). 
(79080/0001) 

280.- bis 440.- EUR

0753
Künstler der Neuen Sachlichkeit 

- Stillleben mit Äpfeln, Kerze und Kanne -
Öl/Lwd.36 x 45,5 cm. Rahmen. Leichte Fehlstellen.
(79080/0002) 

240.- bis 440.- EUR

0754**
Herta Günther
1934 Dresden - 2018 Dresden

- Bildnis einer Dame im Profil -
Mischtechnik (Pastellkreiden, Kohle und Bleistift)/Papier. 
35 x 27,2 cm. Sign. und dat. r. o.: H. Günther / 1965. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 

Die Dresdner Künstlerin Herta Günther war Schülerin von 
Max Schwimmer.
(79110/0002) 

600.- bis 900.- EUR
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0755
Hans Mertens
1906 Hannover - 1944 Albi

- »Mole, II« -
Aquarell/Papier. 40 x 49,6 cm. Sign. 
und dat. r. u.: H. MERTENS / (19)36. 
Rückseitig auf Papieretikett bez.: HANS 
MERTENS / MOLE, II. Unter Glas 
gerahmt. 

- Provenienz: Vom Vorbesitzer aus 
dem Besitz des Künstlers erworben 
(mündliche Auskunft des Besitzers).

Hans Mertens war ein Vertreter der 
Neuen Sachlichkeit Hannover. Seit 1925 
studierte er an der Kunstgewerbeschule 
Hannover und war auf mehreren 
Herbstausstellungen des Kunstvereins 
vertreten. Sein Atelier in der 
Podbielskistraße wurde 1943 durch 
Bomben zerstört. 
(79079/0001) 

1.200.- bis 2.000.- EUR

0756
Moritz Rusché
1888 Zeddenik - 1969 Mageburg

- »Am Strand« -
Öl/Lwd. 65 x 85 cm. Monogr. r. u.: R. 
Rahmen. 
- Lit.: Vollmer 4, S. 132.

Besuch der Kunstgewerbe- und 
Handwerkerschule in Mageburg, danach 
Studium an der Kunstakademie in 
München sowie in Weimar und Kassel. 
Meisterschüler bei Fritz Mackensen.
(79087/0011) 

600.- bis 800.- EUR
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0757
Gerhard Wendland
1910 Hannover - 1986 Nürnberg

- Häuser -
Aquarell/Papier. 50,2 x 36 cm. Sign. 
und dat. r. u.: Wendland (19)52. 
Unter Glas gerahmt. Rückseitig mit 
Papierklebstreifen am Unterlegkarton 
befestigt. Knickspuren. 

- Beigegeben: Farbserigrafie des Künstlers 
(»Stadt mit Stern«) aus dem Jahr 1954.  
(78698/0024) 

350.- bis 500.- EUR

0759
Ernst Wolfhagen 
1907 Hannover - 1992 Hannover

- Lesender Mann -
Gouache/Papier. 68,8 x 46,4 cm 
(Sichtmaß). Monogr. und dat. r. u.: EW / 
1956. Unter Glas gerahmt. Falzknick am 
rechten Rand (ca. 2 cm).  
(79055/0008) 

250.- bis 450.- EUR

0761
Ernst Thoms
1896 Nienburg - 1983 Wietzen

- Moorlandschaft -
Aquarell/Papier. 41 x 58 cm 
(Passepartoutausschnitt). Sign. r. u.: 
Thoms. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
- Lit.: Allnoch, Michael (Hrsg.). Ernst 
Thoms. Werkverzeichnis 1920-1983. 
Nienburg/Weser 2013.
(79066/0009) 

220.- bis 380.- EUR

0758
Arnold Leissler
1939 Hannover - 2014 Hannover

- Weiblicher Akt als Baum -
Blauer Kugelschreiber/braunes Papier. Auf 
Passepartoutkarton montiert. 27,8 x 20,9 cm. Dat. und sign. 
l. o.: 29. IX. (19)89 / Leissler / III. Passepartout. Unter Glas 
gerahmt. 

- Lit.: Goertz, Heinrich. Arnold Leissler. Braunschweig 1984.
(79125/0011) 

400.- bis 600.- EUR

0760
Zank und Gericke
Hans Zank  (1889 Berlin - 1967 Falkensee)
Willi Gericke (1895 Havelstadt - 1970 Falkensee)

- »Blick auf die Brücke bei Runkel« -
Öl/Karton auf Lwd. 45,2 x 38,2 cm. Rückseitig mit dem 
Künstlerstempel und der Werkverzeichnisnummer: 254. 
Daneben mit Ausstellungsetikett: Gotisches Haus, Berlin - 
Spandau, 4.8.2000 - 30.9.2000. Rahmen.

- Lit.: Hans Zank und Willy Gericke - Zwei bedeutsame 
Berliner Maler in der bewegten Zeit der Welt- und 
Kunstgeschichte. Verden 1987, Nr. 254 (S. 116).
(79088/0003) 

850.- bis 1.250.- EUR
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0762**
Sigrid Kopfermann 
1923 Berlin - 2011 Düsseldorf

- Komposition -
Öl/Lwd. 80 x 100 cm. Sign. r. u.: S. Kopfermann. Rahmen 
(Schattenfuge).  
- Lit.: Schmied, Wieland (Hrsg.). Sigrid Kopfermann. 
Bilder 1990-1998. Köln 1998. 
(78759/0027) 

600.- bis 1.000.- EUR

0764**
Hanns-Joachim Klug 
1928 Hannover - 2013

- »Venezianische Erinnerung« -
Öl/Lwd. 70 x 85,5 cm. Sign. r. u.: h. j. klug. Rückseitig betit., 
dat. und sign.: »Venezianische Erinnerung« / (19)64 / h. j. 
klug. Rahmen. Leichte Delle r. o.
(79022/0001) 

500.- bis 900.- EUR

0763
Lienhard von Monkiewitsch
1941 Steterburg/Salzgitter - lebt in Braunschweig

- »2 Gänge« (»Tür«) -
Blei- und Buntstifte/Karton. 98 x 71,5 cm. Sign. und dat. 
r. u.: Monkiewitsch 1973. Betit. l. u.: Tür. Rückseitig des 
Rahmens auf Papieretikett bez. und betit.: (...) 2 Gänge. 
Unter Glas gerahmt (Glas im Randbereich leicht defekt). 
(79048/0009) 

650.- bis 750.- EUR

0765
Heinz Werner
1928 Coswig - 2019 Coswig

- Tänzerin -
Aquarell/Papier. 47 x 35 cm (Passepartoutausschnitt). Sign. 
und dat. l. u.: Werner 2010. Auf der Rückseite des Rahmens 
numm.: 3964. Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
(79088/0005) 

950.- bis 1.250.- EUR
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0768
Carl Andreas Lange
Tätig zwischen 1936 und 1949 in 
Leipzig

- Paar - 
Öl/Lwd. 48,5 x 40,7 cm. Monogr. l. u.: 
CL. Rahmen. Leichte Delle. Verso ein 
Flicken. Leichter Farbverlust.

Das Werk des in nur wenigen Gemälden 
bekannten Malers ist stilistisch 
besonders von neusachlichen und 
expressionistischen Zügen geprägt. 
Darüber hinaus weisen die Arbeiten 
durch einen teils unkonventionellen 
und freien Malstil einen hohen Grad an 
Modernität auf.
(79031/0001) 

450.- bis 650.- EUR

0766
Carl Andreas Lange
Tätig zwischen 1936 und 1949 in Leipzig

- Stadtbild -
Öl/Lwd. 60 x 80 cm. Sign. und dat. l. u.: C. A. Lange / 
(19)37. Rückseitig auf dem Keilrahmen mit alten Etikett 
der Galerie Remmler, Leipzig. Dort numm.: 9984. Rahmen. 
(79031/0003) 

800.- bis 1.200.- EUR

0767
Carl Andreas Lange
Tätig zwischen 1936 und 1949 in Leipzig

- Zwei Frauen im Gespräch (zwei weibliche Akte, 
orientalisierende Szene) - 
Öl/Karton. 60 x 81 cm. Monogr. r. u.: CL. Rahmen. 
Vereinzelt Farbverluste und Kratzer.  
(79031/0004) 

800.- bis 1.200.- EUR
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0769
Heiner Malkowsky 
1920 Rosenberg - 1988 Hannover

- Rote Vase und drei Orangen -
Öl/Papier auf Holz. 58 x 39 cm. Sign. 
und dat. r. u.: Malkowsky (19)50. 
Rahmen. Leicht angeschmutzt. Rest. Riss.  
- Lit.: Schmocker, Bettina. Der Maler 
Heiner Malkowsky. Morsum 1991.

Malkowsky studierte an der 
Werkkunstschule in Hannover bei 
Burger-Mühlfeld. Er war in Hannover 
tätig und wurde 1949 mit dem 1. Preis 
des Wettbewerbs »Junge Kunst in 
Niedersachsen« ausgezeichnet. Im Jahr 
1950 nahm er an der Ausstellung »30 
junge deutsche Maler« sowie an der 
Frühjahrsausstellung des Kunstvereins 
Hannover teil. In seinem Frühwerk setzte 
sich der Künstler mit gegenständlichen 
Bildthemen wie Intérieurs, Landschaften 
und Porträts auseinander. 
(79067/0001) 

300.- bis 600.- EUR

0770
Heiner Malkowsky 
1920 Rosenberg - 1988 Hannover

- »Aus dem Atelierfenster in Ditterke« -
Gouache/Papier. 42 x 56,5 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. und dat. r. u.: Malkowksy (19)48. Passepartout. Auf 
der Rückseite des Rahmens betit. Unter Glas gerahmt. 
Vereinzelt leicht fleckig. 
- Lit.: Schmocker, Bettina. Der Maler Heiner Malkowsky. 
Morsum 1991.
(79067/0002) 

300.- bis 600.- EUR

0771
Heiner Malkowsky
1920 Rosenberg - 1988 Hannover

- »Komposition« (zwei Figuren) -
Öl/Hartfaser. Auf rahmender Hartfaserplatte befestigt. 
68 x 83 cm (Gemäldemaß). 79 x 94 cm (Rahmenplatte). 
Rückseitig betit. und dat.: Komposition / 17 / 8 / (19)50. 
Rahmende Hartfaserplatte mit Farbabplatzern. Etwas 
angeschmutzt.       

- Lit.: Schmocker, Bettina. Der Maler Heiner Malkowsky. 
Morsum 1991.
(79067/0003) 

450.- bis 850.- EUR
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0772
Künstler des 20. Jahrhunderts

- Abstrakte Komposition (Informel) -
Öl/strukturiertes Papier auf Hartfaser. 67 x 104 cm. 
Rahmen. 
(79014/0012) 

500.- bis 700.- EUR

0774**
Valentin Oman
1935 St. Stefan bei Villach - lebt in Finkenstein

- »OMAN, WOMEN VII« -
Mischtechnik/Bütten. 68,3 x 50 cm. Sign. und dat. M. u.: 
Oman (19)93. Zusätzlich sign. und dat. r. u.: Oman (19)93. 
Auf der Rückseite des Passepartouts auf Etikett der Galerie 
Depelmann, Langenhagen bez. und betit. Passepartout. 

Der in Österreich bei Villach geborene Künstler studierte 
1958 bis 1962 bei Prof. Hilde Schmid-Jesser an der heutigen 
Universität für angewandte Kunst in Wien. 1963 schloss 
er eine Spezialklasse für Druckgrafik bei Professor Riko 
Debenjak an der Akademie für bildende Kunst in Laibach/
Ljubljana ab. Valentin Oman hat bisher zahlreich im In- 
und Ausland (u.a. im Oman und Jemen) ausgestellt und 
erhielt öffentliche Aufträge in Österreich für Arbeiten an 
Gebäuden und im öffentlichen Raum.
Valentin Oman ist Ehrendoktor der Universität Klagenfurt, 
Träger des Ehrenkreuzes für Wissenschaft und Kunst der 1. 
Klasse und erhielt vom slowenischen Staat den Goldenen 
Verdienstorden. Er lebt und arbeitet in Wien und in 
Finkenstein / Bekstanj.
(79064/0003) 

800.- bis 1.500.- EUR

0773**
Leiv Warren Donnan
1938 Bairnsdale, Australien - lebt in Hannover

- Swimming pool -
Öl/Lwd. 126 x 92,5 cm. Sign. und dat. l. u.: L Donnan / 
(19)66. Rahmen.
- www.donnan.de

Kunststudium an der SHfbK Berlin bei Volkert, Thieler 
und Mac Zimmermann.
(79111/0001) 

800.- bis 1.400.- EUR
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0775
Adam Merian Pete
1966 Tarnowitz, Polen

- »Jump« -
Acryl/Leinwand. 195 x 60 cm. Sign. r. u.: 
Adam Pete. Dat. l. u.: MMXV. Rückseitig 
numm.: 7844-006-101 / +. 

- Provenienz: Erworben von der Galerie 
Mensing, Hannover.  
- Zertifikat (Galerie Mensing, Hamm) aus 
dem Jahr 2015 liegt in Kopie vor. 
(79139/0001) 

5.000.- bis 6.000.- EUR
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0776
Fritz Müller
um 1814 - 1861 verschollen in den USA

- Hafen von Nicaragua -
Öl/Lwd. 58,3 x 82,5 cm. Sign. und dat. l. u.: F. Müller. 1854. 
Rückseitig auf Etikett der Galerie Beckmann, Hannover bez. 
und betit. Rahmen.

Fritz Müller war deutscher Schiffskapitän und Marinemaler. 
Als Vollwaise erfuhr er Schulausbildung und Konfirmation 
in Bremen, später, als er zur See fuhr, besuchte er hier auch 
die Navigationsschule. Er erwarb 1840 das Bremische 
Bürgerrecht und wurde Schiffskapitän. Viele seiner Reisen 
führten ihn nach Nordamerika und Kuba. 1853 führte 
ihn seine nachweislich letzte Reise als Kapitän nach Rio de 
Janeiro. Danach scheint er ausschließlich als Marinemaler 
gearbeitet zu haben.
(79056/0002) 

4.000.- bis 8.000.- EUR
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0777
Fritz Müller
um 1814 - 1861 verschollen in den USA

- Der Hafen von Rio de Janeiro -
Öl/Lwd. 58 x 82,5 cm. Sign. und dat. l. u.:
F. Müller / 1854. Rückseitig auf Etikett der Galerie Erich 
Beckmann, Hannover bez. und betit. Rahmen. 

Fritz Müller war deutscher Schiffskapitän und Marinemaler. 
Als Vollwaise erfuhr er Schulausbildung und Konfirmation 
in Bremen, später, als er zur See fuhr, besuchte er hier auch 
die Navigationsschule. Er erwarb 1840 das Bremische 
Bürgerrecht und wurde Schiffskapitän. Viele seiner Reisen 
führten ihn nach Nordamerika und Kuba. 1853 führte 
ihn seine nachweislich letzte Reise als Kapitän nach Rio de 
Janeiro. Danach scheint er ausschließlich als Marinemaler 
gearbeitet zu haben.

1853 führte ihn seine nachweislich letzte Reise als Kapitän 
nach Rio de Janeiro. Dieses Gemälde, datiert in das Jahr 
1854 ist in diesem Zeitraum entstanden.
(79056/0003) 

5.000.- bis 10.000.- EUR



180 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen	 Kastern Hannover 03/2023

0779
Ludwig Richter
1803 Dresden - 1884 Dresden

- »Ponte Nomentano su Soratte« -
Bleistift/Papier. 19 x 11,4 cm 
(Passepartoutausschnitt). Bez. M. u.: 
ganz heiterer Abend / Ponte Nomentana 
su Sora(t)te 7 / März 24. Monogr. l. u.: 
L R. Rückseitig bez., sign. und dat. r.: 
Zeichnung von Ludwig Richter 1824 
/ Marie Luise Julia Richter, geb. (...), 
1891 / Joh. Friedrich Hoff. Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.

Blick auf das bukolisch friedliche 
Tibertal Latiums mit der Brücke 
Nomentano und dem Monte Soratte im 
Hintergrund.
(79056/0012) 

500.- bis 700.- EUR

0780
Künstler des 19./20. Jahrhunderts
 

- Ansicht von Venedig -
Öl/Lwd. Doubl. 39 x 72,5 cm. Undeutl. 
sign. r. u.: Vinico (...). Rahmen. Etwas rest.
 (79125/0001) 

400.- bis 600.- EUR

0778
James Salt
1850 - 1903
 

- Venezianische Vedute -
Öl/Lwd. 46 x 81 cm. Sign. l. u.: JSalt 
(ligiert). Rahmen.
 
James Salt war ein englischer Maler, 
der Capricci sowie auch Veduten von 
Venedig realisierte. In dieser Vedute wird 
das alltägliche Treiben in der Lagune 
von Venedig vom Meer aus dargestellt: 
Im Vordergrund kreuzt eine Gondel, 
während sich auf den dahinter liegenden 
Wasserstraßen zahlreiche Boote mit 
fröhlich-orangenen Segeln tummeln. 
Hinter der Punta della Dogana an der 
Einfahrt zum Canal Grande folgt die 
Kirche Santa Maria della Salute, hinter 
der sich wiederum die Kuppel mit den 
Glockentürmen der Kirche Santa Maria 
del Rosario (I Gesuati) befindet.
(79125/0013) 

1.000.- bis 2.000.- EUR
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0781
Künstler der Mitte des 19. 
Jahrhunderts

- Der Golf von Neapel -
Gouche/Papier. 27,5 x 42,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. 

Die Vedute stellt den Golf von Neapel 
mit dem Vesuv im Hintergrund aus 
Blickrichtung des Hafens von Mergellina 
dar. Über der Stadt thronen das Castel 
Sant‘Elmo und das Kloster Certosa di San 
Martino.
(79056/0004) 

1.000.- bis 1.500.- EUR

0782
Künstler der Mitte des 19. 
Jahrhunderts

- Die Villa Reale in Neapel -
Gouache/Papier. 27,5 x 42,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt.

Dargestellt wird eine Vedute der Villa 
Reale alla Riviera di Chiaia in Neapel.
(79056/0005) 

1.000.- bis 1.500.- EUR
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0785
Wilhelm Josef Niessen
1827 Köln - 1903 München

- Stillleben mit Blumenvase, Schmuck 
und Rose in Champagnerglas -
Öl/Lwd. 55,5 x 48,5 cm. Sign. l. u.: W. 
Niessen. Zierrahmen.

Der deutsche Maler und Bildhauer 
studierte an der Münchner 
Akademie und arbeitete seit 1855 als 
freischaffender Künstler in München.
(79056/0016) 

2.000.- bis 3.000.- EUR

0783
Künstler des 19. Jahrhunderts

- Blumenstilleben -
Öl/Papier auf Lwd. 48 x 34,3 cm. Zierrahmen. Ränder 
minim. ber.  
(79069/0001) 

700.- bis 1.200.- EUR

0784
Zank und Gericke
Hans Zank  (1889 Berlin - 1967 Falkensee)
Willi Gericke (1895 Havelstadt - 1970 Falkensee)

- »Lübeck - Holstentor« -
Öl/Lwd. 35,5 x 49,5 cm. Sign. r. u.: Zank Gericke. 
Impressionistenrahmen.
- Lit.: WVZ Hans Zank und Willy Gericke. - Zwei 
bedeutsame Berliner Maler in der bewegten Zeit der Welt- 
und Kunstgeschichte. 1987, Nr. 752.
(79088/0012) 

800.- bis 1.400.- EUR
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0787
Hildegard Schwammberger 
1950 Essen - lebt und arbeitet in Plattling

- Altmeisterstrauß (Blumen) -
Öl/Holz. 40 x 30 cm. Sign. l. u.: Schwam(m)berger. 
Blattvergoldeter Galerierahmen.

Hildegard Schwammberger war Meisterschülerin von 
Stieglitz in Essen. Sie erhielt 1972 den Folkwang-Preis. 
Neben Hubert Kaplan ist sie zurzeit die bekannteste 
»Miniaturmalerin« in Deutschland.
(79034/0001) 

800.- bis 1.200.- EUR

0786
Charles Thomas Bale
1849 - 1925

- Großes Früchtestillleben -
Öl/Lwd. 71 x 91,5 cm. Monogr. und 
dat. l. u.: CTB (ligiert) 1884.  Etwas rest. 
Zwei kl. Risse. Ränder vereinzelt leicht 
ber.
(79045/0005) 

1.500.- bis 2.000.- EUR

0788
Ludwig Bartning
1876 Hamburg - 1956 Berlin

- Blumenstillleben -
Öl/Holz. 101 x 79,5 cm. Sign. und dat. l. u.: L. Bartning 
1936. Zusätzlich sign. und dat. r. u (übermalt). Verso Reste 
zweier alter Ausstellungsaufkleber sowie Adressetikett des 
Künstlers. Rahmen. 
(79125/0014) 

800.- bis 1.200.- EUR
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0789
Wilhelm Kuhnert 
1865 Oppeln - 1926 Flims

- Erlegter Hirsch -
Öl/Lwd. auf Holz. 17 x 24 cm. Sign. l. u.: W. Kuhnert. 
Rahmen. Leichte Farbverluste.  
- Lit.: Th.-B. XXII, S. 84/85.

Bekanntester deutscher Tiermaler. Schüler der Berliner 
Akademie 1883/87. Bereiste Ägypten, Südafrika und 
Indien und studierte in freier Natur das Tier in allen 
Lebensbereichen.
(79006/0001) 

4.500.- bis 5.000.- EUR
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0790
Christian Mali
1832 Broekhuizen - 1906 München

- Schafe bei der Überfahrt am Seeufer -
Öl/Lwd. Doubl. 79,5 x 126 cm. Sign., ortsbez. und dat. r. 
u.: Christian Mali. / München 1895. Rahmen. Leichter 
Farbverlust. Etwas rest. Krakelee.  

Christian Mali erhielt vorerst Unterricht bei seinem 
Onkel Peters, der ihn auf die Tradition der holländischen 
Landschaftsmalerei, auf die Feinheit im Detail und ihre 
Lichtführung und malerische Umsetzung verwies. 1857 
ging er nach München und stand unter der kraftvollen 
Maltechnik der Pilotyschule. Als 1860 Anton Braith 
nach München kam, begann die Freundschaft mit Mali. 
Braith hatte großen Einfluss auf ihn und brachte ihn zur 
Tiermalerei.
(79015/0012) 

3.000.- bis 5.000.- EUR
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0791
Louis Ferdinand von Rayski
1806 Pegau - 1890 Dresden

- Keilerkopf -
Öl/Lwd. auf Holz. 25 x 33 cm. Monogr. und dat. r. u.: FvR 
(ligiert) / 12. IX. 1861. Rahmen. Leichte Kratzspur r. u.
(78946/0033) 

500.- bis 1.000.- EUR

0792
Hanns Hanner
1883 St. Goar - 1966 Dresden

- »Eichhörnchen« -
Öl/Holz. 42,5 x 32,7 cm. Rückseitig bez.: HANNS 
HANNER. Darüber auf Etikett handschriftlich betit.: 
Eichhörnchen. Rahmen. Vereinzelte minim. Farbverluste. 
Vereinzelt leicht fleckig. Zwei leichte Schabspuren.
- Provenienz: Aus dem familiären Nachlass des Künstlers.
(79007/0001) 

600.- bis 1.000.- EUR

0793
Konrad Alexander Müller-Kurzwelly 
1855 Chemnitz - 1914 Berlin

- Abendstimmung -
Öl/Lwd. 75,5 x 100 cm. Sign. und dat. r. 
u.: Müller-Kurzwelly / 1895. Rahmen. 
Vereinzelt Farbverluste. Etwas rest.  

Deutscher Landschaftsmaler des 
Naturalismus, seit 1883 Mitglied 
des Vereins Berliner Künstler. Der 
Künstler gehörte 1892 zu den 
Gründungsmitgliedern der »Vereinigung 
der XI«, dem Vorläufer der Berliner 
Secession.
(79015/0013) 

1.500.- bis 2.500.- EUR
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0794
Künstler des 19. Jahrhunderts

- Eisvergnügen -
Öl/Lwd. 69 x 95 cm. Undeutl. sign. und 
dat. r. u.: (...) 1864. Rahmen. 
(79056/0041) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0795
Jacobus Theodorus Abels
1803 Amsterdam - 1866 Abcoude
attr.

- Rastende vor idyllischer Landschaft -
Öl/Lwd. Doubl. 91,5 x 74 cm. Sign. und 
dat. sowie teils undeutl. bez. r. u.: J. T. 
Abels f. 1828/ P. F. von Osf. Etwas rest. 
(Himmel). Etwas rest. bed. Verso ein 
Flicken.
(79066/0006) 

500.- bis 900.- EUR

0796
Andreas Schelfhout
1787 Den Haag - 1870 Den Haag
attr.

- Winterlandschaft -
Öl/Papier auf Holz. 11,8 x 15,7 cm. 
Sign. und dat. r. u.: A. Schelhout / 1861. 
Rahmen.
(79081/0001) 

700.- bis 1.400.- EUR
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0797
Anton Moritz Fürchtegott Thessel
1839 Wurzen - 1873 Dresden

- Waldlandschaft mit Wild auf einer Lichtung -
Öl/Lwd. Doubl. 69 x 56 cm. Sign. und ortsbez. r. u.: 
Thessel (ligiert) / Dresden. Rahmen. Krakelee. 
(79019/0146) 

600.- bis 1.000.- EUR

0799
Künstler des 18./19. Jahrhunderts

- Romantische Flusslandschaft mit Burg und Gebirgszug -
Öl/Lwd. auf Hartfaser. 53,5 x 70,5 cm. Rahmen. 
(79025/0006) 

500.- bis 900.- EUR

0798
August Friedrich Wilhelm Nothnagel
1822 Berlin - 1899 Berlin

- Bilinger Felsen bei Teplitz (heutiges Teplice) -
Aquarell/Papier. 22,6 x 30,6 cm. Monogr. und dat. l. u.: AN. 
(ligiert) / 1863. Unter Glas gerahmt (Biedermeierrahmen). 
Leicht stockfleckig. Leichte Schmutzspuren.
(79030/0003) 

500.- bis 900.- EUR

0800
Friedrich Anton Wolff
1814 Dresden - 1876 Loschwitz

- Hirtin mit Ziegen an der Tränke -
Öl/Lwd. 65,5 x 53 cm. Sign. und dat. r. u.: F. Wol(ff ). 1844. 
Rückseitig mit Rest eines alten Papieretiketts. Rahmen. 
- Lit.: Thieme-Becker XXXVI, S. 197.
(79064/0004) 

900.- bis 1.800.- EUR
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0801
Karl Christian Sparmann
1805 Hintermauer bei Meißen - 1864

- Plauenscher Grund bei Dresden -
Öl/Lwd. 83,5 x 111 cm. Sign. r. u.: Sparmann. Rückseitig 
auf späteren Etiketten bez. und betit. Zierrahmen. Etwas 
rest.
(79025/0002) 

4.000.- bis 6.000.- EUR
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0802
Englischer Maler des 19. Jahrhunderts

- Bäuerliche Szene mit spielenden Kindern / Ernteszene mit 
Kindern -
Öl/Lwd. Doubl. (2). Je 22,5 x 30,5 cm. Rückseitig mit alten 
Etiketten. Zierrahmen.

- Provenienz: Ferres & Westphal Kunsthandel, Osnabrück 
(Beleg aus dem Jahr 1984 liegt in Kopie vor).
(79032/0001) 

600.- bis 900.- EUR

0804
Friedrich Wilhelm Schwinge
1852 Hamburg - 1913 Hamburg

- Moorige Waldlandschaft mit Rastenden -
Gouache/Papier. 38 x 36 cm (Sichtmaß). Sign. und dat. r. 
u.: Fr. Schwinge. 1910. Unter Glas gerahmt.

- Beigegeben: Kohlezeichnung des Künstlers auf Karton 
(Waldlandschaft. Sign. und dat. l. u.: Fr. Schwinge / 1902. 
Das Blatt liegt lose).   
- Lit.: Th.-B. XXX, S. 391.

Der Landschafts- und Marinemaler war Schüler von Janssen 
und Dücker an der Düsseldorfer Akademie.
(79055/0030) 

280.- bis 360.- EUR

0803
Friedrich Wilhelm Schwinge
1852 Hamburg - 1913 Hamburg

- Nebliger Vorfrühlingstag in der Lüneburger Heide - 
Gouache/Karton. 39,5 x 69,5 cm (Sichtmaß). Sign. und dat. 
l. u.: Fr. Schwinge 1901. Unter Glas gerahmt. 

- Lit.: Th.-B. XXX, S. 391.
(79072/0006) 

300.- bis 400.- EUR

0805
Friedrich Wilhelm Schwinge
1852 Hamburg - 1913 Hamburg

- »Raisdorf bei Kiel« (Blühender Garten) -
Öl/Karton. 38 x 33,5 cm. Sign. l. u.: Fr. Schwinge. 
Rückseitig bez. und dat.: (...) (Raisdorf bei Kiel. 1907.) / 
(...). Die Villa liegt hoch auf einem Berg mit / Blick auf Kiel. 
Rahmen.
- Lit.: Th.-B. XXX, S. 391.
(79072/0008) 

250.- bis 400.- EUR



191Kastern Hannover 03/2023	 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen

0806
Eduard Kurzbauer
1840 Wien - 1879 München
attr. 

- Die ereilten Flüchtlinge -
Öl/Lwd. 101 x 142 cm. Rahmen. Etwas rest. (verso zwei 
Flicken).  
(79056/0014) 

4.000.- bis 6.000.- EUR
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0807
Louis Douzette
1834 Tribsees - 1924 Barth

- Mondnacht -
Öl/Holz. 22 x 43 cm. Sign. l. u.: 
L. Douzette. Rückseitig mit altem 
Etikett (Honrath & van Baerle / Hof-
Kunsthändler Sr. Majestät des Kaisers und 
Königs. / Kunst-Ausstellung. / Moderne 
Gemälde. / Berlin (...) Unter den Linden 
2. Rahmen.
- Lit.: Th.-B. IX, S. 523.
(79015/0010) 

1.800.- bis 3.600.- EUR

0808
Louis Douzette 
1834 Tribsees - 1924 Barth

- Vollmondnacht (Barth an der Ostsee) -
Öl/Bristolkarton. 43,5 x 70 cm. Sign. 
und ortsbez. r. u.: L. Douzette / Barth. 
Rahmen. Leichte Farbverluste.  
- Lit.: Th.-B. IX, S. 523.

Douzette lernte wie sein Vater zunächst 
das Malerhandwerk. Seit 1856 lebte 
er in Berlin. Um 1864 trat Douzette 
ins Atelier von H. Eschke ein. Sein 
erstes Bild mit einer Mondlandschaft 
entstand 1864. Seitdem war dieses Motiv 
in seinem Werk vorherrschend. Später 
wurde Douzette durch die Schule von 
Fontainebleau beeinflusst, danach durch 
das Studium der Niederländer. Er war 
seit 1864 fast alljährlich in den Berliner 
Akademieausstellungen, seit 1894 auf den 
»Großen Berliner Kunstausstellungen« 
vertreten.
(79015/0011) 

3.500.- bis 5.000.- EUR
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0809
Georg Heinrich Busse
1810 Bennemühlen - 1868 Hannover

- »Ruinen von Lambessa« (Ruins of Lambaesis, Algeria) -
Öl/Lwd. Doubl. 95 x 134,5 cm. Sign. r. u.: G. Busse. Verso 
Etikett: Fideicomiss- / (...)alerie. Rahmen. Etwas rest. 

- Lit.: Katalog der zur Fideikommiss-Galerie des 
Gesamthauses / Braunschweig und Lüneburg gehörigen 
Sammlung von Gemälden und Skulpturen im Provinzial-
Museum Rudolf v. Bennigsenstr. 1 zu Hannover. Hannover 
1905, S. 191 (Nr. 39).

Lambaesis (Lambessa), beim heutigen Tazoult (Tazoult-
Lambèse) ist ein antiker römischer Ort in Algerien. Im 
Vordergrund rechts im Kreis lagernde Araber.
(79025/0005) 

4.000.- bis 8.000.- EUR
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0811
Pieter Fontijn
1773 Dordrecht - 1839 Dordrecht
attr.

- Betender Mann mit kleinem Bacchus im 
Korb -
Öl/Kupfer auf Holz. Eingefasst von 
einem Messingrahmen mit silbernem, 
floral gestalteten Blütenkranz (fest 
montiert). 15,8 x 10,2 cm (Sichtmaß). 
Rückseitig der Holzplatte auf 
Papieretikett bez. Rahmen. 

Ein alter Mann steht andächtig vor 
einem Kruzifix, während vor ihm 
ein kleiner Bacchus im Korb etwas 
skeptisch das Kreuz betrachtet. Das 
Einbringen von, wie hier, mythologischen 
bzw. gar heidnischen Aspekten in 
seine christlichen Bildthemen stellt 
dabei ein gern gewähltes Stilmittel 
des Malers Pieter Fontijn dar. Die 
beiden Protagonisten erscheinen in 
hellem Licht, das aus der Ecke links 
oben, möglicherweise aus Richtung des 
Kruzifixes, erstrahlt.
(79019/0143) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0810
Künstler des 17. Jahrhunderts

- Die Heilige Familie -
Öl/Kupfer. 41 x 29,5 cm. Rahmen. Rest. 
Rückseitig an Holztafel befestigt. Kleine 
Löchlein an den Rändern.
(79064/0001) 

1.500.- bis 2.500.- EUR
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0812
Philips Pauwelsz. Wouwerman
 1619 Haarlem - 1668 Haarlem
Umkreis

- Rastende Reiter vor weiter 
Landschaftskulisse -
Öl/Lwd. Doubl. 37,7 x 47,3 cm. Monogr. 
l. u. auf dem Futtertrog: P. W. Verso auf 
späterem Papieretikett bez. Rahmen.

Bekannter Haarlemer Pferdemaler, 
der diese Gattung zum Anlass einer 
Vielzahl unterschiedlicher Szenerien 
nahm. Ausritte, Jagden, Reitergefechte 
und Rasten sind seine favorisierten 
Themen. In der anatomisch exakten 
Wiedergabe der Pferdekörper, aber auch 
im Variantenreichtum der Figurenmotive 
bleibt er unter seinen niederländischen 
Künstlerkollegen unerreicht.
(79019/0145) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

0813
Balthasar Paul Ommeganck 
1755 Antwerpen - 1826 Antwerpen
attr. 

- Weite Landschaft mit rastenden Tieren -
Öl/Holz. 28,5 x 38,2 cm. Zierrahmen (mit Plakette). Etwas 
rest.
(79025/0003) 

450.- bis 750.- EUR

0814
Balthasar Paul Ommeganck
1755 Antwerpen - 1826 Antwerpen
attr.

- Landschaft mit rastenden Tieren -
Öl/Holz. 29,3 x 38,2 cm. Zierrahmen (mit Plakette).
(79025/0004) 

450.- bis 750.- EUR
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0816
François Boucher
1703 Paris - 1770 Paris
Umkreis

- Liebespaar mit Amor in Parklandschaft -
Öl/Lwd. Altdoubl. 94 x 74,5 cm. 
Rückseitig auf altem Papieretikett bez.: 
58 - 1990 / Boucher. Zierrahmen. Etwas 
rest. Leichter Farbverlust. 

- Rechnung aus dem Jahr 1996 (F.K.A. 
Huelsmann, Hamburg) in Höhe von 
19.000.- DM liegt in Kopie vor.
(79084/0006) 

3.800.- bis 4.800.- EUR

0815
François Boucher
1703 Paris - 1770 Paris
in der Art

- Schäferstündchen in südländischer 
Idylle - 
Öl/Lwd. 48,8 x 74,2 cm. Rahmen. Rest 
(verso drei Flicken).

Dargestellt wird eine bukolische Szene 
in einem südlichen Landschaftsidyll. 
Beeinflußt ist der Stil durch den Rokoko-
Maler Francois Boucher (1703 Paris 
- 1770 ebenda), der durch seine virtuose 
Farbgestaltung in seinen pastoralen 
sowie mythologischen Motiven bekannt 
wurde.
(79087/0008) 

2.800.- bis 3.200.- EUR



197Kastern Hannover 03/2023	 Gemälde  |  Aquarelle  |  Zeichnungen

0817
Bildnismaler des 18. Jahrhunderts

- Das Urteil des Paris (Die drei Töchter des Gouverneurs der Festung 
von Hamlen, Franz von Wendt) -
Öl/Lwd. Doubl. 104 x 87 cm. Vergoldeter Stuckrahmen. 

- Galerierechnung (F. K. A. Huelsmann, Hamburg) mit Beschreibung 
des Gemäldes aus dem Jahr 1993 liegt in Kopie vor.

- Brief des Historischen Museums Hannover zur Identifizierung der 
Dargestellten und Provenienz des Gemäldes aus dem Jahr 1993 liegt in 
Kopie vor. 

Dargestellt sind die drei Schwestern von Wendt, Töchter von Franz von 
Wendt (1675-1748), Gouverneur der Festung von Hameln. Von links: 
Marie Louise (1704-1753), die älteste, als Hera mit einer goldenen 
Krone; Amalie Sophie (1710-1765), die mittlere, als Aphrodite mit 
dem goldenen Apfel von Eris; Wilhelmine Caroline (1720-1788), die 
jüngste, als Athene mit dem silbernen Helm. Das Gemälde befand sich 
in früherer Zeit auf Schloss Brüggen im Besitz der Gräfin von Steinberg. 
(79084/0004) 

3.500.- bis 4.000.- EUR
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Die Lose 0818 bis 0882 finden Sie in unserem Onlinekatalog unter www.kastern.de. 
Hier zeigen wir Ihnen eine kleine Auswahl unserer weiteren Lose in der Rubrik Gemälde, Aquarelle, Zeichnungen.
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